



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 02 de 2025 - SETEC SERVICOS TECNICOS GERAIS

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
29/01/2025 10:53	bom dia, sobre visita técnica poderá ser atendido pela Optar pela não realização da vistoria técnica ? conforme a nova legislação?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
29/01/2025 11:31	12.16.1.6. O licitante que optar pela não realização da visita técnica deverá, para participar do certame, apresentar declaração afirmando que tinha ciência da possibilidade de fazê-la, mas que, ciente dos riscos e consequências envolvidos, optou por formular a proposta sem realizar a visita técnica que lhe havia sido facultada, conforme o modelo constante do Anexo V.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/02/2025 11:05	ITEM 1.27 DA PLANILHA SINTÉTICA SIMPLES, DESCRIÇÃO: RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA: VALOR DA HORA R\$ 6,00, GOSTARIA DE SABER SE ESTÁ CORRETO ESSE VALOR, VISTO QUE HÁ UMA DIFERENÇA MUITO GRANDE DO VALOR ATUAL DO MERCADO, FICANDO IMPOSSÍVEL COMPOR NOSSO PREÇO.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
05/02/2025 12:51	Os valores foram considerados conforme Tabela SINAPI, sendo o valor da hora o suficiente para a execução dos trabalhos a serem executados, por ser uma questão técnica o licitante vencedor deverá contemplar em sua proposta, BDI as despesas indiretas.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/02/2025 11:44	1. O edital cita a necessidade de fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e ferramentas. Há uma lista específica de materiais e equipamentos que devem ser fornecidos pela contratada? Existe alguma preferência ou exigência quanto à marca, modelo ou procedência desses itens? 2. Qual é a quantidade estimada de túmulos, covas, sepulturas e mausoléus que necessitam de cada tipo de serviço (construção, reforma e manutenção) é de 900 unidades. Pode detalhar essa quantidade por cemitério (Saudade e Sousas)? 3. Existe algum modelo padrão ou requisitos específicos para reforma e construção de novos túmulos e mausoléus, com relação aos tipos de acabamento? Quantos são de porcelanato, quantos são de pedra, quantos são de grama etc. 4. Em relação à reforma, quais são os critérios para determinar a necessidade de reforma de um túmulo, cova ou sepultura? Existem níveis de reforma (leve, moderada, completa)? 5. No que se refere à manutenção, quais são as atividades de manutenção preventiva e corretiva esperadas? Qual a frequência dessas atividades? 6. Como vai ser a logística da liberação das frentes de serviço para atender o cronograma físico e financeiro. Exemplo: janeiro construção 22 e reforma 45 totalizando 67, fevereiro construção 22 e reforma 45 totalizando 67, esses túmulos serão pré-definidos ou serão sob demanda?	Perguntas Edital 02_2025.docx	https://lanceletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/396c4a4edb97438396acc691f69aaddf.docx

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
05/02/2025 12:58	Segue anexo.	RESPOSTAS DIVERSAS ESCLARECIMENTOS.docx	https://lanceletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/68dc9ac7125a46e58a0cb29799513629.docx

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/02/2025 11:45	7. A CONTRATADA será responsável pela remoção de entulhos e resíduos de obras, bem como pela correta destinação e descarte, conforme procedimentos vigentes no Município. E quem ficará responsável pelo descarte dos resíduos contaminados? 8. Na planilha orçamentária temos previsto as soleiras em granito com as seguintes características: largura de 15cm e espessura de 2cm qual será o comprimento e a cor da soleira? 9. Na planilha orçamentária temos previsto piso em granito aplicado em calçadas ou pisos externos quais seriam as dimensões das peças, qual a cor e qual o acabamento? 10. Na planilha orçamentária temos previsto piso em mármore aplicado em calçadas ou pisos externos quais seriam as dimensões das peças, qual a cor e qual o acabamento?	Perguntas Edital 02_2025.docx	https://lanceletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/ef31c9ac5d4f4c05b93752a481969ec7.docx

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
05/02/2025 12:59	Segue anexo.	RESPOSTAS DIVERSAS ESCLARECIMENTOS.docx	https://lanceletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/e482a1481f434f9eb9cd0a07d2d5e971.docx

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/02/2025 12:10	1-) Qual é a quantidade de túmulos que será aplicado placas de granito, mármore e detalhes decorativos. Qual será a cor utilizada das pedras e as dimensões? 2-) Onde estão previstos na planilha orçamentária os detalhes decorativos?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
05/02/2025 12:52	Qual é a quantidade de túmulos que será aplicado placas de granito, mármore e detalhes decorativos. Qual será a cor utilizada das pedras e as dimensões? R.: Dependerá de cada projeto a ser orçado posteriormente. Onde estão previstos na planilha orçamentária os detalhes decorativos? O valor dos detalhes decorativos por se tratarem de grande variedade de opções e valores relativamente baixos, serão suportados pelo cliente contratante da reforma ou construção.		Não há arquivo anexado.

1. O edital cita a necessidade de fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e ferramentas. Há uma lista específica de materiais e equipamentos que devem ser fornecidos pela contratada? Existe alguma preferência ou exigência quanto à marca, modelo ou procedência desses itens?

R.: Não há exigência quanto à marca, modelo ou procedência, devendo todos os materiais utilizados nas obras serem de qualidade comprovada e atender rigorosamente às especificações descritas neste memorial. Os serviços deverão ser executados conforme as boas práticas e em conformidade com as Normas Técnicas Brasileiras, além das normas e regulamentos federais, estaduais e municipais

Todo material utilizado na execução dos serviços deverá possuir qualidade superior, sendo rejeitados aqueles que não atendam às especificações fornecidas. Materiais similares aos especificados poderão ser aceitos, desde que haja consulta prévia à ao Gestor do Contrato sobre sua viabilidade. O Construtor deverá, entretanto, comprovar a similaridade do material ou equipamento proposto, apresentando laudos técnicos ou ensaios experimentais que confirmem as mesmas características e especificações.

2. Qual é a quantidade estimada de túmulos, covas, sepulturas e mausoléus que necessitam de cada tipo de serviço (construção, reforma e manutenção) é de 900 unidades. Pode detalhar essa quantidade por cemitério (Saúde e Sousa)?

R.: Trata-se do primeiro certame deste objeto portanto estima-se a construção de 300 sepulturas e 600 reformas não sendo possível detalhar por cemitério. Deve-se lembrar quanto ao registro de preços que:

14.7. A SETEC não está obrigada a adquirir uma quantidade mínima dos serviços objeto da presente licitação, mesmo com a formalização da Ata de Registro de Preços, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento da aquisição.

14.8. Os quantitativos totais expressos na relação constante do Anexo I são estimados e representam o consumo máximo previsto pela SETEC durante o prazo de validade inicial da Ata de Registro de Preços.

14.9. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a contratação pretendida, desde que devidamente motivada.

3. Existe algum modelo padrão ou requisitos específicos para reforma e construção de novos túmulos e mausoléus, com relação aos tipos de acabamento? Quantos são de porcelanato, quantos são de pedra, quantos são de grama etc.

R.: A demanda de construção dependerá da escolha dos munícipes que irão adquirir os serviços, sendo portanto impossível determinar qual tipo de acabamento será escolhido por cada um deles, a planilha abrange os tipos de acabamento para que, possa ser orçado por metro quadrado quando for o caso, a depender da escolha do acabamento pelo “cliente”.

Conforme Anexo I.I – Memorial Descritivo do Serviço, item **1.3. ANÁLISE DO PROJETO E RESPONSABILIDADES** A empresa CONTRATADA receberá os projetos, sendo sua responsabilidade total a execução e aplicação das técnicas de construção adequadas. Cabe também à construtora a obrigação de revisar, de forma detalhada e cuidadosa, todas as peças gráficas e descritivas, identificando, por escrito e com a devida antecedência, quaisquer partes que não estejam suficientemente claras, que apresentem divergências ou imprecisões, antes da aquisição de materiais, equipamentos ou do início das obras.

4. Em relação à reforma, quais são os critérios para determinar a necessidade de reforma de um túmulo, cova ou sepultura? Existem níveis de reforma (leve, moderada, completa)?

R.: Não há previamente definido nível de reforma, devendo ser executado todo o quanto necessário para que os túmulos assegurem um ambiente salubre e organizado, e ainda, a SETEC poderá determinar túmulos em estado de abandono e/ou ruína a serem reformados ou simplesmente o dono do túmulo poderá “renovar” seu jazigo, se assim desejar.

5. No que se refere à manutenção, quais são as atividades de manutenção preventiva e corretiva esperadas? Qual a frequência dessas atividades?

R.: Como trata-se de ata, não há previsibilidade, o serviço ocorrerá conforme surgirem as demandas, tendo em vista a necessidade expressa no item 11 (justificativa da contratação)

6. Como vai ser a logística da liberação das frentes de serviço para atender o cronograma físico e financeiro. Exemplo: janeiro construção 22 e reforma 45 totalizando 67, fevereiro construção 22 e reforma 45 totalizando 67, esses tópicos serão pré-definidos ou serão sob demanda?

R.: **9.9** Os serviços deverão ser realizados conforme solicitação expressa do Gestor da ata que apresentará a demanda dos serviços, podendo sofrer alterações conforme a necessidade e conveniência administrativa.

7. A CONTRATADA será responsável pela remoção de entulhos e resíduos de obras, bem como pela correta destinação e descarte, conforme procedimentos vigentes no Município. E quem ficará responsável pelo descarte dos resíduos contaminados?

R.: **4). OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE**

4.4) A Contratante, a suas expensas, fica obrigada e responsável, pelo descarte de todo e qualquer resíduo contaminante.

8. Na planilha orçamentária temos previsto as soleiras em granito com as seguintes características: largura de 15cm e espessura de 2cm qual será o comprimento e a cor da soleira?

R.: A proposta da licitante deverá considerar que haverá diferentes comprimentos a depender do tópicos e do projeto a ser executado, deve se levar em consideração para formulação da proposta o valor do metro para que quando da contratação da reforma específica de um tópicos seja orçado o valor adequado para cada projeto.

9. Na planilha orçamentária temos previsto piso em granito aplicado em calçadas ou pisos externos quais seriam as dimensões das peças, qual a cor e qual o acabamento?

R.: A proposta da licitante deverá considerar que haverá diferentes comprimentos a depender do tópicos e do projeto a ser executado, deve se levar em consideração para formulação da proposta o valor do metro para que quando da contratação da reforma específica de um tópicos seja orçado o valor adequado para cada projeto.

10. Na planilha orçamentária temos previsto piso em mármore aplicado em calçadas ou pisos externos quais seriam as dimensões das peças, qual a cor e qual o acabamento?

R.: A proposta da licitante deverá considerar que haverá diferentes comprimentos a depender do tópicos e do projeto a ser executado, deve se levar em consideração para formulação da proposta o valor do metro para que quando da contratação da reforma específica de um tópicos seja orçado o valor adequado para cada projeto.

11. Qual é a quantidade de tópicos que será aplicado placas de granito, mármore e detalhes decorativos. Qual será a cor utilizada das pedras e as dimensões?

R.: Dependerá de cada projeto a ser orçado posteriormente.

12. Onde estão previstos na planilha orçamentária os detalhes decorativos?

O valor dos detalhes decorativos por se tratarem de grande variedade de opções e valores relativamente baixos, serão suportados pelo cliente contratante da reforma ou construção.